PAGE

ОБЛАСТНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАРЫШСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНО – ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ»

П  Р  И  К  А  З

_13.05.2014____

    г. Барыш

         №_138 «о»__

Об утверждении Программы

В соответствии с Федеральным законом РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», в целях повышения эффективности потребления энергетических ресурсов в ОГБОУ СПО «БИТТ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ОГБОУ СПО «БИТТ» на 2014  – 2020 годы» (прилагается).
2. Назначить Елатницева А.В., заместитель директора по АХЧ назначить ответственным лицом за реализацию вопросов энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С.А. Мордвинцева

	Утверждена
приказом по ОГБОУ СПО «БИТТ»
№__138 «о»________

	«_13___»_____05_______ 2014 г.

ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ
 ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ОГБОУ СПО «БИТТ»
 на 2014 – 2020 годы»
г. Барыш
2014 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ОГБОУ СПО «БИТТ» на 2014-2020 годы»

	Основание
для разработки
Программы
	 Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ), Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009 г. № 1830, Законом Ульяновской области от 23.10.2009 г. № 027-ЗО «Об энергосбережении в Ульяновской области».

	Цель Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи
Программы
	-реализация организационных, технических и технологических мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение тепловой защиты здания, утепление ограждающих конструкций;

-повышение эффективности системы теплоснабжения;

-повышение эффективности системы электроснабжения;

-повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

-повышение эффективности использования моторного топлива

	Сроки и этапы
реализации
Программы
	Программа рассчитана на 2014 – 2020 годы и осуществляется в два этапа:

I этап – 2014 –2015 годы;

II этап – 2016 – 2020 годы.

	Ожидаемый эффект от реализации Программы

	 – снижение объёма потребления энергетических ресурсов (электрическая и тепловая энергия) и воды на 15 процентов к уровню 2009 года (в сопоставимых условиях).

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования Программы составляет 1180,0 тыс.рублей, в том числе с разбивкой по этапам и источникам финансирования Программы:

средства организации субъекта бюджетного планирования  (СБП) 1080,0 тыс.рублей, в том числе по этапам:

I этап (2014 –2015 годы) – 520 ,0 тыс.рублей;

II этап (2016 – 2020 годы) –560,0 тыс.рублей,

из них:

2016 год – 110,0 тыс.рублей;

2017 год – 110,0 тыс.рублей;

2018 год – 110,0 тыс.рублей;

2019 год – 110,0 тыс.рублей;

2020 год – 120,0 тыс.рублей;

внебюджетные средства посредством заключения энергосервисных контрактов и  образования долгосрочных тарифов 100,0 тыс.рублей, в том числе по этапам:

I этап (2014 –2015 годы) –100,0 тыс.рублей;

II этап (2016 – 2020 годы) – 0,0 тыс.рублей,

из них:

2016 год – 100,0 тыс.рублей;

2017 год – 0,0 тыс.рублей;

2018 год – 0,0 тыс.рублей;

2019 год – 0,0 тыс.рублей;

2020 год – 0,0 тыс.рублей;

	Приложение № 1

к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  ОГБОУ СПО «БИТТ» на 2014  – 2020 годы»

ИНДИКАТОРЫ

удельных показателей потребления топливно-энергетических ресурсов

	 Индикаторы построены на основе удельных показателей расхода ТЭР государственных образовательных организаций, в т.ч.:

• в натуральных объемах, дифференцированных по однотипным зданиям
 -   электроэнергия, кВт•ч. на 1 м2 занимаемой площади
Электроэнергия

кВт.ч

410000,00
4405,06
93,07
м2

кВт.ч.

410000,00
248
1653,22
1 уч.

    - тепловая энергия на отопление и горячее водоснабжение (покупная и собственной выработки) на 1 м2 занимаемой площади и 1 учащегося в год согласно отчетной численности;

Тепловая энергия

Гкал

687
3107,23
0,22
м2

Гкал

1 уч.

687
248
2,77
- холодная вода, м3 на 1 учащегося в год;

Холодная вода

м3

1295,48
248
5,22
1 уч.

- котельно-печного топлива (по видам) для собственных энергоисточников (котельных на газе и угле), тонн (м3) на 1 Гкал;

Котельно-печное топливо

м3

0

0

0

1 Гкал

- природного газа для общежитий, м3 на 1 жителя в год.

Природный газ

м3

0

0

0

1 проживающего.

	Приложение № 2

	Перечень мероприятий
программы «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ
 ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ОБЛАСТНОГО  ГОСУДАРСТВЕННОГО  БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАРЫШСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНО – ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ»

 на 2014  – 2020 годы»

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объём финансирования на весь период, млн.руб.
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Организационные мероприятия

	0,11
	0,00
	0,00
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,01

	1.1.
	Проведение анализа всех договоров с поставщиками энергоресурсов
	ОГБОУ СПО «БИТТ»
	Средства организации СБП
	0,00

	1.2.
	Проведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам энергосбережения.
	ОГБОУ СПО «БИТТ»
	Средства организации СБП
	0,00

	1.3.
	Обеспечение контроля над  внедрением энергосберегающих мероприятий
	ОГБОУ СПО «БИТТ»
	Средства организации СБП
	0,00

	1.3.
	Проведение работ по эксплуатации светильников, их своевременной чистке
	ОГБОУ СПО «БИТТ»
	Средства организации СБП
	0,00

	1.4.
	Разработка программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	ОГБОУ СПО «БИТТ»
	Средства организации СБП
	0,01

	0,01

	1.5.
	Заключение энергосервисных договоров (контрактов) в целях обеспечения реализации энергосберегающих мероприятий
	По результатам торгов
	Внебюджетные источники
	0,10

	 0,10

	1.6.
	Популяризация мероприятий: проведение конкурсов, уроков по вопросам энергосбережения и повышения энергоэффективности
	ОГБОУ СПО «БИТТ»
	Средства организации СБП

	2
	Технические и технологические мероприятия

	1,07
	0,11
	0,41
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	2.1.
	Модернизация систем наружного и внутреннего освещения с установкой энергосберегающих светильников и автоматизированных систем управления освещением
	По результатам торгов
	Средства организации СБП
	0,07
	 0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	2.2.
	Замещение бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом.
	По результатам торгов
	Средства организации СБП

	2.3.
	Автоматизация потребления тепловой энергии, установка систем погодного регулирования. Гидравлическая регулировка, автоматическая и ручная балансировка распределительных систем отопления и стояков
	По результатам торгов
	Средства организации СБП

	2.4.
	Повышение тепловой защиты здания. Утепление ограждающих зданий (стен, входов, окон, подвалов, установка тройного остекления и т.п.)
	По результатам торгов
	Средства организации СБП
	0,70
	 0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	2.5.
	Установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами
	По результатам торгов
	Средства организации СБП

	2.6.
	Автоматизация расчётов за потребляемые энергетические ресурсы, внедрение систем дистанционного снятия показаний приборов учёта используемых энергетических ресурсов, установка (замена) приборов учёта
	По результатам торгов
	Средства организации СБП
	0,30

	0,30

	2.7.
	Замена участков теплотрасс  с применением теплоизолированных трубопроводов, тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях
	По результатам торгов
	Средства организации СБП

	2.8.
	Модернизация оборудования, используемого для выработки  тепловой энергии,   в том числе замене оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия
	По результатам торгов
	Средства организации СБП

	ВСЕГО по программе, в т.ч.:

	1,18
	0,11
	0,41
	0,21
	0,11
	0,11
	0,11
	0,12

	Средства организации СБП

	1,08

	Внебюджетные источники

	0,10

PAGE